¹¹ Ephes. v, 6. ¹² I Thess. v, 3. ¹³ Psal. xxxii, 5.

(1) Τὸ ἐλαιον. Sic contextus. Editi τὸν ἔλεον, *mi-sericordiam*. Infra editi ἀρωγῆν δέ τινα.

(2) Ibid. 121.

(3) Ex hom. *in psal.* xxxii, 134.

(4) Uterque codex indicat comment. *in Isa.*

tur omnino Deus se non remissurum. Ait enim, *Non amplius remittam vobis peccata vestra*⁴⁴. (1) indicans se jam saepenumero similia prius condonasse: siquidem fieri nequit, ut quis sine venia quæ a Deo conceditur, vitæ secundum virtutem instituendæ sese dedat. (2) Vult enim, ut is qui in peccatis quibusdam versatus est, et deinde ad saniores vitæ rationem pollicetur se recepturum, finem imponat præteritis, factoque post peccata initio quodam, quasi per pœnitentiam reviviscat. Contra, qui isthæc promittit sine ulla intermissione, et jugiter ab his excidit, illum velut penitus desperatum a sua clementia excludit. Non enim qui dicit, *Peccavi*, et postea in peccato perseverat, is confitetur: sed qui ubi juxta Psalmistam peccatum suum deprehendit, illud odit⁴⁵. Qui enim emolumentum affert ægroto medici cura, quando is quia adversa valetudine utitur, suæ vitæ exitalia conquirit? Sic qui adhuc peccat, nihil ei utilitatis accedit ex peccatis condonatis: neque qui impurus est, quidquam percipit lucri ex remissis impudicitiae vitiis.

8. (3) Desine itaque proximi tui vitia explorare; cavé cogitationibus otium dederis alienum morbum inquirendi; sed ad teipsum perscrutandum converte oculos. Sunt enim nec pauci, qui festucam quidem animadvertunt in oculo fratris, trabem vero in suo ipsorum oculo non vident⁴⁶. Ea quæ extrinsecus sunt ne circumspice, numcubi cujuscumque reprehendendi locum possis invenire, Phariseum illum imitatus, qui stans se ipse justificabat, ac publicanum habebat despicatui. Imo vero ne intermittas teipsum percontari, nunquid deliqueris cogitatione, nunquid lingua labarit mentem præcurrens, nunquid in manuum operibus factum sit involuntarium. (4) Quemadmodum enim fieri non potest ut quis sanitatem recuperet, nisi depulsus morbus sit: velut ut quis calefiat, nisi plane sedatum sit frigus; neque enim hæc simul consistere possunt: similiter et qui bonam vitam agere cupit, eum par est ab omni mali consortio recedere. (5) Non enim temporis diuturnitate, sed animæ affectione pœnitentia judicatur. (6) Qui vero ab inani vita recesserunt, et ad diviniorum seipsos exercent, ne apud se, neque seorsim soli se ipsi exercent; testibus enim non carere decet vitam ejusmodi, ut extra pravam suspicionem sit posita **521**. (7) Quod si quispiam jam olim inescatus, aut divitiarum pulverem inique apud se coacervavit, earumque curis illigavit animum; aut lasciviæ scelus quod vix elui potest, naturæ adjunxit; aut criminibus aliis semet exsatiavit; is,